



ACTA DE LA SESION ORDINARIA DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE ANTIGUEDAD  
(Palencia) CELEBRADA EL DIA 5 de NOVIEMBRE de 2008.

Miembros de la Corporación que asisten a la sesión.

Presidente: Sr. Alcalde D. Luis Fernando Cantero Mena	SI
Concejal Sr. D. José Antonio Barcenilla González	SI
Concejal Sr. D. Jesús de la Cruz Román	SI
Concejal Sr. D. Carlos Alberto de la Cruz González	SI
Concejal Sr. D. Abel Barcenilla Barcenilla	SI
Concejal Sr. D. Santiago Javier Barcenilla Román	SI
Concejal Sr. D. José de la Cruz Sainz	SI
Secretario Sr. D. Domiciano Delgado Núñez	

En Antigüedad siendo las 20.15 horas del día cinco de noviembre de dos mil ocho, se reúnen, en primera convocatoria, en el salón de sesiones de la Casa Consistorial los señores concejales citados anteriormente, bajo la presidencia del Sr. Alcalde, asistido del infrascrito Secretario para celebrar la sesión ordinaria convocada al efecto, desarrollándose a continuación conforme al siguiente **ORDEN DEL DÍA:**

**1º.- BORRADOR DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.-** Leídos los borradores de las actas de las sesiones del pleno de fecha 4 de septiembre de 2008 y 30 de septiembre de 2008, son aprobados.

**2º.- CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO DE 2007.-** Por la Presidencia se somete a la consideración del Pleno, la aprobación de la Cuenta General de éste Ayuntamiento, referida al ejercicio de 2007, una vez informada favorablemente, sin que en el trámite de información pública se hayan presentado reclamaciones, reparos u observaciones contra la misma.

Tras deliberación sobre el asunto, por cuatro votos a favor, ninguno en contra y tres abstenciones, y por tanto por mayoría absoluta, se acuerda:

Primero: Aprobar la Cuenta General de éste Ayuntamiento, correspondiente al ejercicio de 2007, que pone de manifiesto la gestión realizada por esta Entidad en los aspectos económico, financiero, patrimonial y presupuestario, durante el citado ejercicio, dando con ello cumplimiento a lo previsto en el Título VI, Capítulo III, del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, así como a lo prevenido en el Título IV de la Orden EHA/ 4041 /2004, de 23 de noviembre , por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de contabilidad local .

Segundo: Conforme a lo dispuesto en el artículo 212.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en consonancia con el mismo, en la Ley 2/2002, de 9 de abril, reguladora del Consejo de Cuentas de Castilla y León, la expresada Cuenta General se rendirá al Consejo de Cuentas de Castilla y León, debiéndose remitir a dicho organismo todos documentos que la integran, en soporte papel o a través de los medios electrónicos, informáticos o telemáticos, conforme a los procedimientos establecidos por dicho órgano de control externo.

**3º.- PRESUPUESTO GENERAL PARA 2009.-** Se de cuenta al Pleno del proyecto de Presupuesto General Municipal para el 2009.

Tras un estudio de dicho proyecto, en el que las cuestiones más significativas son:

a) Respecto a personal: El aumento de las retribuciones de Secretaría-Intervención y Operario de Servicios Múltiples conforme y con las particularidades previstas en el proyecto de Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2009, dotándose los gastos previsibles para la contratación temporal de personal para el servicio de Piscinas municipales



b) Respecto a Gastos Ordinarios: Se mantienen esencialmente en la misma línea del ejercicio de 2008, con la actualización según previsión IPC del en los gastos sujetos a tal revisión, siendo significativa la dotación para hacer frente a la tasa por la adhesión al Consorcio Provincial de Residuos.

c) Respecto a Inversiones: Se dota suficientemente para las obras de los planes provinciales de 2009 y asimismo se dota para las demás obras pendientes de ejecutar y que se detallan en la Memoria y Anexo de Inversiones.

d) Respecto a Ingresos: El Estado de Ingresos en términos similares al del ejercicio de 2008 revisados según previsión de IPC en los contratos sujetos a tal revisión, con las adecuaciones consecuentes de las modificaciones de las tasas.

Se consigna asimismo el préstamo previsto para la financiación de las obras previstas y pendientes de ejecutar que se detallan en el Anexo de inversiones

Tras lo cual, informándose por Secretaría-Intervención sobre el proyecto de Presupuesto, presentado a nivel de concepto, el Pleno, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Primero: APROBAR el referido proyecto de PRESUPUESTO GENERAL para el ejercicio de 2009, que arroja el siguiente resumen por Grupo de Función y Capítulos:

Grupo de Función	1	Servicios de carácter general	69.100,00 €
Grupo de Función	2	Protec. Civil y Seg. Ciudadana	0,00 €
Grupo de Función	3	Segur. Protec. y Prom. social	17.400,00 €
Grupo de Función	4	Prod. B. Púb. carácter social	211.200,00 €
Grupo de Función	5	Prod. B. carácter económico	0,00 €
Grupo de Función	6	Regul. Econ. carácter general	0,00 €
Grupo de Función	7	Regul. Econ. Sectores Product.	0,00 €
Grupo de Función	8	Ajustes Consol. - Transf. Int.	0,00 €
Grupo de Función	9	Transf. a Admones. Públicas	51.400,00 €
Grupo de Función	0	Deuda Pública	19.100,00 €
Total Presupuesto			368.200,00 €

Ingresos		Gastos		
Cap. 1	Impuestos Directos	61.000,00€	Gastos de Personal	60.900,00€
Cap. 2	Impuestos Indirectos	5.980,00€	Gastos Bienes Corr. Servic.	157.700,00€
Cap. 3	Tasas y Otros Ingres.	69.550,00€	Gastos Financieros	3.800,00€
Cap. 4	Transf. Corrientes	57.220,00€	Transferencias Corrientes	33.900,00€
Cap. 5	Ingres. Patrimoniales	91.450,00€		
Cap. 6	Enajenac. Inversiones	0,00€	Inversiones Reales	74.100,00€
Cap. 7	Trasnf. Capital	47.000,00€	Transferencias Capital	22.500,00€
Cap. 8	Activos Financieros	0,00€	Activos Financieros	0,00€
Cap. 9	Pasivos Financieros	36.000,00€	Pasivos Financieros	15.300,00€
Total Presupuesto		368.200,00€		368.200,00€

De conformidad a lo previsto en el artículo 167.5 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por R.D. legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la vinculación jurídica y ejecución del Presupuesto se realizará a nivel de grupo de función y capítulo.

En consecuencia, se declara aprobado el Presupuesto General Municipal para el año 2009, por un total de trescientos sesenta y ocho mil doscientos euros (368.200,00 €), tanto en ingresos como en gastos.

De conformidad a lo previsto el art. 169.1 de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, el Presupuesto quedará definitivamente aprobado caso de no presentarse reclamaciones contra el mismo durante el plazo de información pública.

Segundo: APROBAR con igual mayoría, las Bases de Ejecución del Presupuesto de 2009, que acompañan al correspondiente expediente y la Plantilla de Personal.



**4º.- INFORMES Y PROPUESTAS DE LA ALCALDIA.-** En este punto del orden del día el pleno conoce y resuelve los siguientes :

**4.1.- Contrato de Alquiler de Farmacia.-** Plantea el Sr. Alcalde al pleno la propuesta de modificar el acuerdo adoptado el 6 de febrero de 2008, por el que este Ayuntamiento se Comprometió al alquiler del inmueble de la c/ Escuelas nº 8, a Dª. María José Alonso Barrero, para Local donde instalar la oficina de farmacia autorizada, por el plazo de un año, renovable, al precio de 500,00 € de renta anual, en el sentido de que, habida cuenta de la inversión realizada por la interesada, (exigible para poder abrir la farmacia), no parece razonable que el plazo sea sólo de un año, y propone que se amplíe.

Se señala que tal condición fue puesta en su día porque había intención de acometer en ese inmueble municipal una obra para cubrir el patio y construir un centro multiusos, y que tal posibilidad debería preservarse de algún modo.

Tras un breve debate finalmente se acuerda que se modifique el acuerdo anteriormente citado ampliando el plazo del contrato de uno a cinco años, prorrogables, con la cláusula de salvaguardia de que si el Ayuntamiento necesitase disponer del inmueble para hacer el polideportivo o multiusos, podrá para disponer, para dar acceso al mismo, de la parte que en la actualidad es almacén.

**4.2.- Llaves del Centro Cultural.-** Informa el Sr. Alcalde que por parte de la Asociación Cultural Virgen de Villella se ha procedido a cambiar de llave de la cerradura del Centro Cultural, sin permiso del Ayuntamiento y sin que se haya entregado a una copia al Ayuntamiento.

Interviene el Sr. Concejel D. Abel Barcenilla, informando que se cambió de llave porque resultaba que ya tenían copia muchas personas y que ese local, que está cedido a la Asociación Cultural, se usa sin contar con ellos.

Finaliza el Sr. Alcalde, indicando que independientemente de cualquier incidencia, como inmueble municipal que es, no se puede cambiar la cerradura sin autorización y que el Ayuntamiento debe de tener una copia de la llave.

**4.2.- Instalación de Internet de Banda Ancha.-** Informa el Sr. Alcalde que se ha procedido a contratar la instalación de Internet Banda Ancha para el Ayuntamiento. Informa que habiendo recibido una oferta de 36,00 € al mes, para la dotación de Banda Ancha por Iberbanda, mediante un sistema de transmisión por radio, utilizando la infraestructura de la red Televisión y resultando que en Antigüedad no hay cobertura, se tuvo que optar por una conexión mediante satélite, servicio AVISAT, y por eso la instalación de la parabólica en la fachada del Ayuntamiento.

Se señala al Sr. Alcalde que por qué no se ha consultado a todos y por qué no se instala para todos los vecinos, y que si no había otro lugar para instalar la antena parabólica, a lo que responde el Sr. Alcalde que como ya ha dicho en otras ocasiones no va a consultar a todos sobre cosas y contrataciones de poca cuantía, como es el caso de ésta, que no es posible ni legal instalar una red Wifi, que según los técnicos ese resultaba el lugar mejor, y que además tampoco, debido a la poca cobertura el sistema funciona de momento al rendimiento contratado de 512 Kbps

**4.3.- Solicitud Ayuda para Centro Médico.-** Informa el Sr. Alcalde que está previsto que próximamente salga la orden de la Consejería de Sanidad convocando Ayudas para la construcción reforma y mejora de Consultorios Médicos Locales. Se informa asimismo de que no habiendo podido concluir las obras en el plazo máximo concedido por Sanidad, la subvención concedida para el nuevo consultorio médico al amparo de la Orden de la Consejería de Sanidad 1590/2004, de 15 de octubre, la consejería anuló la subvención concedida, esperando se conceda una nueva ayuda en la convocatoria que se publicará próximamente.

Se pregunta si entonces la obra no está finalizada y si en contratista no ha cobrado, respondiendo que la obra está materialmente finalizada, pendiente de la acometida de energía eléctrica, pero que no está certificada, ya que así se convino con el contratista, y que éste sólo a percibido como adelanto a cuenta, en septiembre de 2008, la cantidad de



24.000,00 €, sobre los 37.850,00 € en que se contrató.

Continuando con la conversación se informa también que se está pendiente de la dotación de nuevo consultorio, de la instalación de unos muebles solicitados para la consulta de la enfermera, para que, una vez se tenga la luz y se instalen los acumuladores, consultando con el personal sanitario, se trasladen las consultas.

Finalmente a propuesta de la Alcaldía, por unanimidad, se acordó:

Primero: Acudir a la prevista convocatoria de Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León, solicitando la máxima subvención que se prevea, para la construcción de un nuevo Consultorio Médico en la planta baja del inmueble municipal, sito en la c/ Escuelas nº 72.

Segundo: Comprometerse a la afectación con carácter permanente del inmueble situado en la planta baja de la c/ Escuelas nº 72, destinado a Consultorio Médico Local, a la Red Sanitaria de la Comunidad Autónoma de Castilla y León, comprometiéndose este Ayuntamiento a asumir su mantenimiento, conservación y los gastos que con este motivo se generen.

Tercero: Comprometerse a efectuar la asignación presupuestaria adecuada y suficiente para la finalidad que se pretende con esta inversión que se acuda a la convocatoria de ayuda para la construcción reforma y mejora del Consultorio Médico Local.

Cuarto: Facultar al Sr. Alcalde tan ampliamente como se preciso para el cumplimiento y finalidad del presente acuerdo.

**4.4.- Proyecto camino de Valdefuentes al cementerio.-** Informa al pleno sobre la entrevista mantenida con D. Isidro Arnáiz sobre la forma de adquirir la propiedad de los terrenos del camino de las medianas, que va de Barrihuelo al camino del Cementerio y que discurre por la parcela 58 del polígono 2. Informa que las pretensiones del Sr. Arnáiz son cuantiosas, y que, habida cuenta de que para poder luego solicitar la modificación de las parcelas afectadas y que quede reflejo del mismo en los planos del Catastro y en las inscripciones que se afecten el Registro de la Propiedad, se hace preciso la redacción de un proyecto técnico.

Considerando además lo imprescindible que resulta tener un proyecto técnico, para la declaración de utilidad pública, para el caso de necesitar acudir a la expropiación forzosa de los terrenos, el pleno por unanimidad, acordó:

Que se redacte un proyecto técnico del citado tramo de camino, con las mismas características que los caminos de concentración, para su aprobación posterior, si procede.

**4.5.- Convenio con Diputación para la remodelación de las Oficinas municipales.-** Informa el Sr. Alcalde de la comunicación recibida de la Presidencia de la Diputación de Palencia informando de la aprobación de una subvención de 17.500,00 €, para la realización de las obras de remodelación de las oficinas municipales, cuyo coste se estimó en la solicitud en unos 25.000,00 €. Informa también de que tal ayuda se formalizará en un convenio con la Diputación cuya firma se realizará en fechas próximas.

Se pregunta por alguno de los presentes sobre en qué va a consistir la reforma prevista, contestando el Sr. Alcalde que esencialmente se concretará en la instalación de calefacción, reforma de los servicios en planta baja, haciendo sólo uno, y remodelando lo que es la consulta para Secretaría y en lo que es la Secretaría y archivo en la planta primera, ampliar el archivo.

El pleno se da por enterado, aceptando la subvención concedida.

**4.6.- Solicitud de subida retribuciones del Sr. Alguacil.-** Se da cuenta de la petición formulada por el Sr. Alguacil de aumento de retribuciones. Se informa de que en la actualidad tiene una retribución de 1.007,00 € netos de nómina al mes, y que habida cuenta de que, para el próximo ejercicio ya no va a encargarse de la seleccionadora de la Cámara Agraria, no contará con los ingresos de esa institución le paga por dichos trabajos, y el sueldo del Ayuntamiento resulta ser inferior que el que se paga a los obreros desempleados que se contrata con subvención del ECV, lo que es un agravio, ya que se debería valorar sus trabajos, y es además insuficiente para mantener una familia.



Se informa además que el sueldo de los empleados municipales (Alguacil y Secretario) están sujetos a lo que para cada año establece la correspondiente Ley de Presupuestos Generales del Estado, y que es cierto que las subidas aplicadas según lo dispuesto en las Leyes de Presupuestos siempre, desde al menos los últimos doce años, han sido inferiores al IPC, acumulándose un desfase no inferior al 20% en los mentados últimos doce años.

Se debate el asunto y a propuesta del Sr. Alcalde se acuerda que se revisen las retribuciones según las diferencias entre las subidas acordadas en las leyes de Presupuestos y el IPC, de los últimos doce años.

**4.7.- Solicitud de cesión de la panera de la Cámara Agraria al Ayuntamiento.-** Expone el Sr. Alcalde que cara a poder solicitar ayudas al ADRI u otras instituciones, sería conveniente que la Cámara Agraria cediese al Ayuntamiento el inmueble panera, ya que finalmente es un local que se viene utilizando por el Ayuntamiento, y ara poder solicitar ayudas para arreglo de inmuebles éstos deben de ser municipales en propiedad o cesión. Además la Cámara Agraria no puede acudir a las ayudas del ADRI.

El pleno, por unanimidad, acordó que se solicite de la Cámara Agraria la cesión de la Panera de la calle Escuelas 104, para poder hacer obras de reparación.

**4.8.- Renuncia a Indemnización por diferencia de valoración entre los terrenos aportados y recibidos en la Modificación trazado de un tramo de la cañada "Colada Boca del Valle".-** Dada cuenta de la valoración económica de los terrenos que aportan las parte y que obra en el expediente de modificación del trazado de la "Colada Boca del Valle" en este término municipal y que resulta un saldo a favor de este Ayuntamiento de 1.894,20 €, según las siguiente:

Valor del terreno aportado por el Ayuntamiento de Antigüedad: 5,7 Has x 902 €/Ha. = 5.141, 40 €. Y

Valor del terreno cedido por la Junta de Castilla y León: 3,6 Has x 902 €/Ha. = 3.247,20 €.

Estimando que la modificación del trazado acordada supone un beneficio equiparable a la diferencia de valor del mayor terreno aportado, el pleno del Ayuntamiento, por unanimidad, y por tanto por mayoría absoluta legal, acordó:

Renunciar a la indemnización que por esa diferencia pudiera corresponderle.

**4.9.- Entradero desde la carretera al nuevo tramo del Camino del Cura.-**

Se informa que finalmente se ha autorizado por el Servicio Territorial de Fomento de la Junta de Castilla y León, poder construir las dos entradas al nuevo tramo de camino del Cura, desde la carretera. Informa ampliamente de las numerosas exigencias formuladas por los técnicos de la Junta, y que ahora se deben de construir los entraderos cuanto antes. Para ello se pedirán presupuestos con el compromiso de que los entraderos se deben de hacer cuanto antes.

El pleno muestra su conformidad.

**5º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.-** En este punto del Orden del Día se formulan al Sr. Alcalde los siguientes ruegos y preguntas:

**5.1.-** Formulada por el Sr. Concejal D. José de la Cruz Sainz, sobre la mala iluminación de la calle del canal. Respondiendo el Sr. Alcalde, que se rompen las luces pero que se encargará a Nieto para que las reponga.

**5.2.-** Formulada por el Sr. Concejal D. José de la Cruz Sainz, sobre para cuando se van a colocar los hitos en la parcela de la Hoyada que se midió. Respondiendo el Sr. Alcalde, que se deberá quedar con José Luis Román y el ingeniero y se colocarán.

**5.3.-** Formulada por el Sr. Concejal D. José de la Cruz Sainz, sobre la necesidad de limpieza del Depósito de Agua, ya que nunca se ha limpiado. Respondiendo el Sr. Alcalde, que se aprovechará para una limpieza cuando se lleve a cabo la sustitución del tramo de red que está previsto en la obra de sustitución de redes presentada en Diputación.

**5.4.-** Formulada por el Sr. Concejal D. José de la Cruz Sainz, proponiendo que se ponga el nombre de D. José Aumente al parque de la carretera. Respondiendo el Sr. Alcalde,



que se estudiará.

**5.1.-** Formulada por el Sr. Concejal D. Abel Barcenilla, sobre si se ha ingresado el dinero recaudado a la cofradía Virgen de Garón, lo recaudado en la paella de las fiestas. Respondiendo el Sr. Alcalde, que está pendiente de hacer cuentas y que nos den en número de cuenta en donde hay que ingresarlo.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, el sr. Alcalde levantó la sesión cuando eran las 22.10 horas, ordenando se redactara de lo tratado el presente acta. De lo que, como Secretario, certifico.

EL ALCALDE,

EL SECRETARIO,

Fdo. Luis Fernando Cantero Mena

Fdo. Domiciano Delgado Núñez.